

Số: /KH-STC

Quảng Trị, ngày

tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 của Sở Tài chính

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh về Năm an toàn giao thông 2023; Kế hoạch số 51/KH-BATGT ngày 13/02/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023, Sở Tài chính ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả. Bảo đảm việc tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục. Nội dung tuyên truyền bám theo chủ đề năm an toàn giao thông năm 2023 là “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của toàn thể công chức, người lao động Sở Tài chính khi tham gia giao thông.

Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng công chức, người lao động thuộc Sở; từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

Xây dựng và hình thành nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông nhằm hạn chế tối đa tai nạn giao thông.

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông gồm: Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng;

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt; các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2023 và chủ đề Năm An toàn giao thông 2023 là “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống an toàn khi tham gia giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông; đấu tranh lên án các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông; giới thiệu các mô hình, bài học kinh nghiệm trong công tác bảo đảm an toàn giao thông tại các nước trên thế giới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng; hành vi sử dụng điện thoại khi tham gia giao thông; phổ biến tuyên truyền về mức xử phạt, hình thức xử phạt khi vi phạm giao thông, những hậu quả sức khỏe, gánh nặng bệnh tật, gánh nặng kinh tế, gánh nặng cho xã hội, di chứng do tai nạn giao thông gây ra.

- Tuyên truyền, khuyến khích người dân tăng cường sử dụng phương tiện giao thông công cộng hoặc phương tiện “xanh” (như xe đạp, đi bộ) nhằm giảm ùn tắc và tai nạn giao thông, đặc biệt tại trung tâm thành phố, huyện, thị xã tập trung đông dân cư.

- Tuyên truyền về tác hại của rượu, bia; các mức độ nguy cơ khi uống rượu, bia; các biện pháp giảm tác hại của rượu, bia; vận động hạn chế uống rượu, bia và không điều khiển phương tiện giao thông sau khi uống rượu, bia; tuyên truyền vai trò của gia đình, người thân trong việc thay đổi thói quen và hành vi giao thông liên quan đến bia rượu của các thành viên trong gia đình, thực hiện “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”.

- Tuyên truyền các giải pháp giảm ùn tắc giao thông đặc biệt tại các khu vực đông dân cư; trường học, chợ, việc lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến trực tiếp đến toàn thể công chức, người lao động của Sở thông qua các cuộc họp, hội nghị và giao ban hàng tháng.

- Tuyên truyền trực quan bằng khẩu hiệu trên bảng điện tử Sở Tài chính từ ngày 20/11/2023 đến ngày 29/11/2023 chủ đề Năm An toàn giao thông 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Viết bài đăng trên Trang Thông tin điện tử Sở Tài chính nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông.

- Cử công chức, người lao động tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng công tác tuyên truyền về an toàn giao thông do cấp có thẩm quyền tổ chức.

- Tham gia đầy đủ các hội thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông dành cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học

sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân và các đợt phát động tuyên truyền trong dịp ngày lễ, tết, ngày nghỉ cuối tuần,...

3. Tổ chức thực hiện

Các phòng thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này chủ động phổ biến đến toàn thể công chức, người lao động thuộc phòng biết để tổ chức thực hiện theo quy định. Công chức, người lao động tích cực thực hiện, vận động gia đình, người thân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả trong việc thực hiện các nhiệm vụ đã nêu tại Kế hoạch.

Giao Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch; định kỳ tham mưu Giám đốc Sở đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Giám đốc (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP_(HUE).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Hải Hà